“BRASIL – DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VEREADOR ÍTALO OTÁVIO

Palácio João Evangelista Pereira de Melo, Av. Cap. Ene Garcez, nº 992 – Centro – Fone: (095) 3621-2890

CEP: 69.301-160 – Boa Vista - RR

PROJETO DE DECRETO Nº ______                                                DE 13 DE OUTUBRO DE 2025.

CONCEDE O DIPLOMA DE MÉRITO

ARTÍSTICO CULTURAL À SRA. KÉSIA SENA

DA SILVA – PELO DESTAQUE E

CONTRIBUIÇÃO AO DESENVOLVIMENTO

DO MOVIMENTO JUNINO E À CULTURA

REGIONAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA, faz saber que a Edilidade aprovou e ele

promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1° FICA CONCEDIDO O DIPLOMA DE MÉRITO ARTÍSTICO CULTURAL À SRA. KÉSIA

SENA DA SILVA – PELO DESTAQUE E CONTRIBUIÇÃO AO DESENVOLVIMENTO DO

MOVIMENTO JUNINO E À CULTURA REGIONAL.

Parágrafo único – A solenidade de entrega do título dar-se-á no Plenário Estácio Pereira de Melo.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Estácio de Melo – Boa Vista/RR, 13 de outubro de 2025.

INS. DANIEL MANGABEIRA                                               VAVÁ DO THIANGUÁ

VEREADOR                                                                           VEREADOR

ÍTALO OTÁVIO                                                                          TUTI LOPES

VEREADOR                                                                             VEREADORA

Assinado digitalmente por MARIA INES
MATURANO LOPES:83335137272
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI
Multipla v5, OU=Renovacao Eletronica, OU=
Certificado Digital, OU=Certificado PF A3,
CN=MARIA INES MATURANO
LOPES:83335137272
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.10.14 08:43:43-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

MARIA INES
MATURANO

LOPES:8333513
7272

ADERVAL DA ROCHA
FERREIRA
FILHO:63966786249

Assinado de forma digital por
ADERVAL DA ROCHA FERREIRA
FILHO:63966786249
Dados: 2025.10.14 09:31:58 -04'00'

“BRASIL – DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VEREADOR ÍTALO OTÁVIO

Palácio João Evangelista Pereira de Melo, Av. Cap. Ene Garcez, nº 992 – Centro – Fone: (095) 3621-2890

CEP: 69.301-160 – Boa Vista - RR

JUSTIFICATIVA

Késia Sena da Silva é uma destacada agente cultural do Estado de Roraima, onde exerce, com

dedicação e competência, o cargo de Assistente Executiva na Secretaria de Estado da Cultura e Turismo –

SECULT-RR.

Com uma trajetória marcada pela valorização da cultura roraimense, Késia atua diretamente com

diversos segmentos culturais, com especial dedicação às Quadrilhas Juninas, manifestação pela qual

demonstra grande admiração e profundo envolvimento.

Ao longo de sua carreira, desempenhou importantes funções, sendo socióloga, historiadora,

produtora cultural e produtora de eventos, além de parecerista e analista de projetos culturais. Já ocupou o

cargo de chefe do Departamento de Promoção Cultural da Secretaria de Cultura e Turismo do Estado e

integrou a Comissão de Obrigatoriedade do São João no Anauá desde o ano de 2015. Com ampla

experiência na área, também atuou como coordenadora de grupo folclórico por 15 anos, tendo contribuído

significativamente para a criação da Federação Roraimense de Quadrilhas Juninas – FERQUAJ.

Além de sua atuação prática, Késia é uma profissional comprometida com a formação e o

fortalecimento do setor cultural. Participou de cursos, oficinas e qualificações culturais, ministrou

formações voltadas às demandas culturais locais e atuou como consultora cultural. Sua contribuição

acadêmica inclui a coorientação de dissertação de mestrado com o tema “Quadrilhas Juninas no Estado de

Roraima”.

Entre suas habilidades destacam-se: elaboração de editais e projetos culturais, produção de

eventos, análise e parecer em editais de fomento à cultura, além de atuação como jurada de concursos

folclóricos. Com sólida formação, Késia é egressa do Instituto Federal de Roraima (IFRR), graduada pela

Universidade Federal de Roraima (UFRR) e possui pós-graduação na área.

Sua trajetória reflete compromisso, sensibilidade e amor pela cultura popular roraimense,

consolidando-se como uma das mais expressivas referências na promoção e valorização das tradições

culturais do Estado.

Plenário Estácio Pereira de Melo – Boa Vista/RR, 13 de outubro de 2025.

INS. DANIEL MANGABEIRA                                               VAVÁ DO THIANGUÁ

VEREADOR                                                                           VEREADOR

ÍTALO OTÁVIO                                                                          TUTI LOPES

VEREADOR                                                                             VEREADORA

Assinado digitalmente por MARIA INES
MATURANO LOPES:83335137272
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI
Multipla v5, OU=Renovacao Eletronica, OU=
Certificado Digital, OU=Certificado PF A3,
CN=MARIA INES MATURANO
LOPES:83335137272
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.10.14 08:44:11-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

MARIA INES
MATURANO

LOPES:833351
37272

ADERVAL DA ROCHA
FERREIRA
FILHO:63966786249

Assinado de forma digital por
ADERVAL DA ROCHA FERREIRA
FILHO:63966786249
Dados: 2025.10.14 09:32:23 -04'00'

		2025-10-14T10:36:53-0400
	MOACIVAL DANIEL MANGABEIRA:38235501287

		2025-10-14T10:37:49-0400
	MOACIVAL DANIEL MANGABEIRA:38235501287